-El 23 de mayo de 2024 (incorporado el 24/05/24) la Dra. Martina Isabel
Forns firmó digitalmente el despacho “PRIMER AUTO” mediante el cual dispuso: “
líbrese contra el demandado mandamiento de intimación de pago y citación de remate
por la suma de pesos CUATROCIENTOS DIEZ MILLONES CIENTO OCHENTA Y
NUEVE MIL QUINIENTOS DIEZ ($410.189.510,00 ), con más la suma del 30% que el

” asíJuzgado presupuesta provisoriamente para responder a intereses y costas del juicio
como también “Decretase el embargo general de fondos y valores del ejecutado por lo

.reclamado con más lo presupuestado, a cuyos efectos líbrese el oficio BCRA…”

[...]

23 de mayo de 2024 al Sistema Lex100 e identificada como “Certificado de Deuda N°
0002”, “ACTA DE DEUDA ACTUALIZADA N° 0002”, “ACTA DE FISCALIZACIÓN E
INSPECCION” , que derivó en que ordene trabar, el 23 de mayo de 2024, la Dra. Forns 
embargo contra la firma SECURITAS ARGENTINA S.A. CUIT 30-67823954-9) por la (
suma de pesos cuatrocientos diez millones ciento ochenta y nueve mil quinientos diez
($410.189.510), más la de pesos ciento veintitrés millones cincuenta y seis mil
ochocientos cincuenta y tres ($123.056.123), que fueron presupuestados provisoriamente
para responder por intereses y costas. Todo lo cual arrojó un total de pesos quinientos
treinta y tres millones doscientos cuarenta y cinco mil seiscientos treinta y tres
($533.245.633) y se materializó, el 4 de abril de 2024, mediante oficio electrónico al
Banco Central de la República Argentina. Precisamente, utilizando aquél certificado de
deuda como soporte, el Dr. Julio Cesar Nuñez -en carácter de apoderado del sindicato
Unión Personal de la Seguridad Privada y Afines de la Patagonia Central (UPSAP)-
promovió la demanda ejecutiva y solicitó que se trabe el embargo mencionado, aduciendo
al efecto una deuda vinculada a aportes sindicales correspondientes a los periodos 2018
-2022 y respecto a doscientos cuarenta y nueve (249) empleados afiliados a dicha
entidad; listado de CUILS adjuntado al mencionado “CERTIFICADO DE DEUDA N°
0002”, que fue confeccionado por el sindicato el 18 de mayo de 2023 y suscripto por
Julio Gutiérrez -Secretario General UPSAP-, Marcelo Soria -Funcionario UPSAP- e

[...]

de instrucción se encuentra establecida en 15 unidades de medida arancelaria (UMA). En
ese sentido el Alto Tribunal, resolución de la Secretaría General de Administración N°
3160/2025 y mediante la acordada 39/2025, determinó el valor de cada unidad en pesos
ochenta y cuatro mil novecientos sesenta y tres ($84.963).

Por lo tanto, en virtud de lo expuesto y efectuadas las consideraciones de
acuerdo con los parámetros mencionados, se trabará embargo sobre los bienes o dinero de
los encausados hasta cubrir la suma que en la parte dispositiva se dispondrá.

Por lo expuesto y así;

[...]

promesa del imputado a someterse al procedimiento y de no obstaculizar la investigación,
para garantizar la sujeción efectiva del imputado al proceso (art. 210 inc. a) del Código
Procesal Penal Federal).

III. TRABAR EMBARGO sobre los bienes y dinero de JULIO CESAR
 hasta cubrir la suma de pesos doscientos cincuenta millones ($250.000.000)NÚÑEZ

debiéndose labrar el correspondiente mandamiento de embargo (art. 518, 1er. párrafo del
Código Procesal Penal de la Nación).

IV. PROCESAR a , cuyos demás datosJUAN MARCELO SORIA
personales surgen de autos, por considerarlo, en principio, como coautor de los delitos de

[...]

promesa del imputado a someterse al procedimiento y de no obstaculizar la investigación,
para garantizar la sujeción efectiva del imputado al proceso (art. 210 inc. a) del Código
Procesal Penal Federal).

VI. TRABAR EMBARGO sobre los bienes y dinero de JUAN MARCELO
 hasta cubrir la suma pesos doscientos cincuenta millones ($250.000.000)SORIA

debiéndose labrar el correspondiente mandamiento de embargo (art. 518, 1er. párrafo del
Código Procesal Penal de la Nación).

VII. PROCESAR a , cuyos demásJULIO NORBERTO GUTIÉRREZ
datos personales surgen de autos, por considerarlo, en principio, como coautor de los